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Úvod

Spektrum lidských onemocnění, které charakterizujeme jako nákazy

s přírodní ohniskovostí se v posledních desetiletích významně rozšiřuje. Tyto infek-

ce jsou přenášeny vektory- členovci, z nichţ klíšťata celosvětově zaujímají druhé

místo po komárech. V mírném pásmu však klíšťata jsou dominantním vektorem.

Kaţdý druh klíštěte preferuje určité přírodní podmínky a biotopy, které jsou vázané

na určitou geografickou oblast. A kaţdý druh klíšťat je svázán s určitým druhem pa-

togenních mikroorganismŧ a tím pak jsou tyto oblasti rizikové pro lidskou populaci.

Vědecké zkoumání vektorŧ přineslo nové poznatky o zvyšujícím se počtu bakteriál-

ních patogenŧ, které jsou přenášeny klíšťaty jako Anaplasma, Borrelia, Ehrlichia a

Rickettsia, a neposlední řadě pak Bartonella, ale také parasitární onemocnění vyvo-

lané Babesia.

Rod Ixodes, rodina Ixodidae, zahrnuje více jak 200 druhŧ, z nichţ 14 species

tvoří Ixodidae komplex. Mezi nimi jsou I.ricinus I. scapularis, I.persulcatus,

I.pacificus, které přenášejí lymeskou boreliózu, zejména na severní polokouli.

Klíšťata v rŧzných oblastech světa pŧsobí jako přenašeč rŧzných infekcí, jak

bakteriálních, virových tak i parazitárních. Ale klíště mŧţe pŧsobit nejen jako přena-

šeč, ale také jako rezervoár daného bakteriálního agens, které se udrţuje v populaci

klíšťat pomocí transstadiálního a transovariálního přenosu.

V České republice se v přenosu uplatňuje Ixodes ricinus, který přenáší ly-

meskou boreliózu, klíšťovou encefalitidu a anaplasmózu.
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1. Klíště obecné - IXODES RICINUS

Taxonomicky existují 2 velké rodiny klíšťat (coţ představuje 865 známých spe-

cies klíšťat), Ixodidae - tvrdá klíšťata, charakterizovaná tvrdou dorzální destičkou, a

Argasidae – měkká klíšťata, charakterizovaná flexibilní kutikulou.

Ixodes ricinu je cizopasník, který patří mezi roztoče a je nejčastějším přena-

šečem nemocí na zvíře a člověka. Ţije v mírném pásu Evropy, Asie, Severní Africe a

severní Americe. V našich oblastech nejčastěji se vyskytující Klíště obecné – Ixodes

ricinus. Pro svŧj ţivot preferuje vlhké a teplé prostředí, je ovšem schopno přeţít i

chladné nebo suché období. Přeţívá do výšky 800 m.n.m. Vydrţí dlouho bez potra-

vy, i několik měsícŧ.

1.1. VÝVOJOVÝ CYKLUS

Jeho reprodukční schopnost je vysoká, 1 samička je schopná aţ 2500-4000

vajíček. Doba vývoje se pohybuje mezi 1-6lety a kaţdé přeměně musí předcházet

sání. Vývojový cyklus v našich oblastech trvá cca 2-3 roky. Ţivotní cyklus klíštěte

obecného má 4 vývojová stadia – vajíčko, šestinohá larva, osminohá nymfa a dospělé

klíště.

Z vajíček se líhne larva, která je malá cca 0,8mm a většinou se přisává na drobné

hlodavce, po cca 2-6 dnech z nich odpadne a dostává se do stadia přeměny na vyšší

stadium vývoje. Nymfa je o něco větší cca 1,2-1,4mm a přisává se na zajíce, jeţky,

psi, kočky a člověka. Po nasátí (2-7dní), kdy získá energii, opět odpadá a mění se

v dospělého jedince, samici nebo samce. Ten je schopný reprodukce a nasává pře-

váţně z větších zvířat, jako jsou srny, jeleni, dobytek, koně, psi, kočky, zajíci a také

z člověka. Doba sání dospělého jedince se pohybuje 5-14dní.

http://kliste.cz/clanek/27/zivotni_cyklus_klistat

1.2. MORFOLOGIE

Samice je 2x4mmvelká, po nasátí dorŧstá aţ do 1cm, dvoubarevná na pouhý

pohled okem. Hlavová část je dobře viditelná a na zádech za hlavovou oblastí má

černohnědý štítek. Má také zřasený zadeček, díky němuţ se mŧţe po nasátí zvětšo-
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vat. Pouze samice saje krev a přenáší tím infekce. Saje 1-2 týdny, poté odpadá, na-

klade vajíčka a uhyne. Sameček je poloviční. Klíšťata jsou slepá a citlivá na vyde-

chovaný CO2. Probouzejí se aţ při teplotě nad 5°C.

http://kliste.cz/clanek/27/zivotni_cyklus_klistat

1.3. PŘENOS INFEKCE

Klíště po kousnutí do rány vypouští anestetika proti bolesti, antiko-

agulancia a látky pro jeho dokonalou fixaci. Sloţky jeho slin ovlivňují

imunitní systém člověka. Zejména proteiny – váţou histamin a tlumí vznik

zánětu.
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V následujícím přehledu jsou uvedeny infekce, které přenášejí klíšťata rodu Ixodides

ricinus komplex:

2. LYMESKÁ BORELIÓZA (LB)

Lymeská borelióza
1,5

je bakteriální onemocnění. Pŧvodcem je mikroaerofilní,

pohyblivá, gramnegativní spirochéta Borrelia, která se vyskytuje všude kromě Ant-

arktidy a Jiţní Ameriky. Onemocnění má sezónní charakter související s výskytem

klíšťat. V České republice je to v období léta a časného podzimu.

2.1. MIKROBIOLOGIE

Borelie patří do čeledi Spirochaetaceae, řádu Spirochaetales
4
. Rozdělení borre-

lie podle genotypových a fenotypových a imunologických vlastností je znázorněno

v tabulce č.1.

Borelia burgdorferi je spirálovitě stočená bakterie dlouhá 4-30µm a široká 0,2µm. Na

obou koncích má bičíky.

Vyţaduje komplexní pŧdu obohacenou N-acetyl-glukosaminem, aminokyselinami,

vitaminy a nukleotidy. Roste při 30-37 ˚C, má dlouhou, asi 12cti hodinovou, gene-

rační dobu.

http://www.borrelie.ic.cz/
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Tabulka č.1 Rozdělení Borrelia burgdorferi sensu lato

Genospecies Distribution Author Reference

B. afzelii Europe Canica et al. 1993 Scand J Infect Dis.,

25:441-8

B. andersonii USA Marconi et al. 1995 J Clin Microbiol.

33:2427-34

B. bavariensis Europe Margos et al. 2009 Appl Environ Microbiol.

75:5410-6.

B. bissettii Europe, USA Postic et al. 1998 J Clin Microbiol.

36:3497-504

B. burgdorferi Europe, USA Baranton et al. 1992 Int J Syst Bacteriol.

42:378-83

B. californiensis USA Postic et al. 1997 Int. J. Med. Microbiol.

297:263–271
B. carolinensis USA Rudenko et al. 2009 J. Clin. Microbiol.

47:134-141

B. garinii Europe, Asia Baranton et al. 1992 Int J Syst Bacteriol.

42:378-83

B. lusitaniae Europe Le Fleche et al.

1997

Int J Syst Bacteriol.

47:921-5

B. japonica Japan Kawabata et al.

1993

Microbiol Immunol

37:843-8

B. sinica China Masuzawa et al.

2001

Int J Syst Evol Micro-

biol. 51:1817-24

B. spielmanii Europe Richter et al. 2006 Int J Syst Evol Micro-

biol. 56:873-81

B. tanukii Japan Fukunaga et al.

1996

Microbiol Immunol

40:877-81

B. turdi Japan Fukunaga et al.

1996

Microbiol Immunol

40:877-81

B. valaisiana Europe, Asia Wang et al. 1997 Int J Syst Bacteriol.

47:926-32

BIOLOGY: The Spirochaete: Borrelia Strains, EUCALB

http://meduni09.edis.at/eucalb/cms/index.php?option=com_content&task=view&id=

58&Itemid=84

http://meduni09.edis.at/eucalb/cms/index.php?option=com_content&task=view&id=58&Itemid=84
http://meduni09.edis.at/eucalb/cms/index.php?option=com_content&task=view&id=58&Itemid=84
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2.2. PROTILÁTKOVÁ ODPOVĚĎ

Začíná jiţ v prvních dnech po infekci obvykle produkcí IgM protilátek. Za 6-

8 týdnŧ dosahují svého maxima a po 2-3 měsících se začínají produkovat protilátky

IgG, které přetrvávají dlouhou dobu, někdy i léta. Včasná léčba antibiotiky mŧţe vést

k absenci protilátek.


[…]


Nejvyšší četnost případŧ LB v Moravskoslezském kraji byla v obou letech

v okrese Ostrava (v roce 2006 to bylo 129 hlášených případŧ (tj. 31,5 %) z celkového

počtu 410 hlášených případŧ v MSK a v roce 2007 pak 101 (tj.26,2 %) z celkového

počtu 386 případŧ). Pokud tyto hodnoty převedeme na 100 000 obyvatel, je v obou

letech nejvíce postiţen okres Bruntál s incidencí v roce 2006 – 83,5 a v roce 2007

pak 91,7/100 tisíc osob, coţ téměř trojnásobně převyšuje republikový prŧměr. Nej-

niţší incidence byla pozorována v roce 2007 v okrese Frýdek-Místek (15,8); v roce

2007 pak v okresech Karviná a Frýdek-Místek, kde se incidence pohybovala kolem

20 na 100 tisíc osob.

V roce 2006 byly v Moravskoslezském kraji nejčastěji diagnostikovány kli-

nické formy dermatologické (63%), v 19% neurologické a v 17% se jednalo o formy

muskuloskeletální. V roce 2007 byly hlášeny v 56% formy dermatologické, v 21%

muskuloskeletální, v 20% neurologické a v 3% ostatní klinické projevy. Procentuál-

ní zastoupení jednotlivých klinických forem v MSK odpovídá jejich rozloţení v ce-

lé populaci nemocných LB. Koţní projevy jsou lépe diagnostikovány, vzhledem

k typickým klinickým projevŧm a také díky osvětě, které je v posledních letech vě-

nována značná pozornost.

Přenos LB se uskutečňuje pomocí klíštěte. Z anamnézy pacientŧ vyplynulo,

ţe pouze 57- 58 % nemocných v sledovaných letech udává v pravděpodobném zpŧ-

sobu přenosu klíště. Ostatní postiţené osoby udávaly přenos pomocí hmyzu, to bylo

v roce 2006 11% a v roce 2007 13%. V roce 2006 si nebylo vědomo 32% postiţe-

ných cesty přenosu a v roce 2007 došlo k nákaze neznámým zpŧsobem z 29%. Moţ-

né vysvětlení tkví v tom, ţe larvální stadia klíšťat jsou velmi malá – menší neţ 1mm
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a lze je snadno přehlédnout. Z procentuálního zastoupení pravděpodobného zpŧsobu

přenosu v celém souboru nemocných v ČR je zřejmé, ţe situace v MSK je obdobná.

Z hlediska věkové struktury pacientŧ s lymeskou boreliózou v MSK je zřej-

mé, ţe odpovídá věkovému sloţení pacientŧ v celé naší republice. Věkovou strukturu

jsem sledovala v MSK jako celku, ale také v jednotlivých okresech. V obou sledova-

ných letech ve většině okresŧ by nejvyšší výskyt hlášen ve věkové skupině 55-64 let.

Výjimku tvořil pouze okres Opava v roce 2006, kde nejvíce hlášených případŧ bylo

ve věku 45-54 let. Porovnáme-li tyto nálezy s výsledky z let 1993-2003
8
, je zřejmé,

ţe věková struktura se nemění jak v celém souboru nemocných lymeskou boreliózou,

tak i v jednotlivých okresech.

Co se týká výskytu onemocnění podle pohlaví, je patrné, ţe ţeny jsou posti-

ţeny častěji neţ muţi
8
. Výsledky v Moravskoslezském kraji ukazují, ţe tato populace

se neliší. V roce 2006 byla incidence u muţŧ 31,5 na 100 000 obyvatel a u ţen 34,4.

V roce 2007 byly ţeny 1,2krát častěji postiţeny neţ muţi.

Prevence lymeské boreliózy spočívá především a jedině v ochraně před

klíšťaty vzhledem k tomu, ţe dosud není dostupná vakcína. Pro prevenci lze vyuţít

předpověď aktivity klíšťat, kterou kaţdý týden vydává Státní zdravotní ústav na

svých webových stránkách pro pátek, sobotu a neděli.

47

ZÁVĚR

Výsledky analýzy výskytu lymeské boreliózy v MSK poukázaly, ţe okres

Bruntál patří mezi hyperendemické oblasti LB s výskytem téměř 3krát vyšším neţ je

celorepublikový prŧměr. Rozloţení nemocných podle věku a pohlaví je obdobné při

srovnání s populací nemocných LB v celé republice ve sledovaných letech. Procen-

tuální zastoupení základních klinických projevŧ LB v Moravskoslezském kraji se

výrazně neliší od rozloţení v celém souboru nemocných v ČR.
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SOUHRN

Bakalářská práce je věnována problematice infekcí přenášených klíšťaty. Po-

dává ucelený přehled celého spektra infekcí, o kterých je v současné době známo, ţe

jsou přenášeny klíštětem obecným Ixodes ricinus. Práce je pak zaměřena na analýzu

výskytu dvou nejčastějších nákaz s přírodní ohniskovostí v České republice – lymes-

ké boreliózy a středoevropské klíšťové encefalitidy. Podle epidemiologických cha-

rakteristik byl analyzován výskyt lymeské boreliózy v Moravskoslezském kraji

v letech 2006 a 2007.
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SUMMARY

This bachelory work is devoted to the issue of infections transmitted by ticks. It gi-

ves a comprehensive overview of the entire spectrum of infections, that are currently

known as transmitted by cattle ticks Ixodes ricinus. Work is focused on analysis of

the two most common diseases in natural epizootic area in the Czech Republic - Ly-

me borreliosis and central tick-borne encephalitis. According to epidemiological cha-

racteristics the incidence of Lyme borreliosis in the Moravskoslezském Region in the

years 2006 and 2007 was analysed.
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PŘÍLOHA

Mapa č.1 Mapa Moravskoslezského kraje

Mapa č.2 Mapa rozdělení Moravskoslezského kraje dle okresŧ
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