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V předložené práci autorka zpracovala rozsáhlou literární rešerž o infekcích přenášených

klíšťaty, se zaměřením na lymeskou borreliózu, nákazu, která je v současné době nejčastější infekcí

přenášenou klíšťaty Ixodes ricinus komplex.

Autorka shrnula všechny dostupné poznatky o těchto infekcích, jejich patologickém obrazu,

klinických projevech, diagnostice a terapii. Přehledně ve své práci podává i epidemiologické

charakteristiky: původců, zdroje a přenosu nákazy, geografickou distribuci, a možnosti prevence těchto

infekcí, které mohou ohrožovat populaci naší republiky.

Autorka se pak detailně věnovala výskytu a epidemiologickým charakteristikám lymeské

borreliózy v České republice a cíleně ve vybraném kraji - Moravskoslezském.. Studentka zpracovala

a analyzovala data získaná z povinného hlášení z programu EPIDAT za léta 2006-2007. Výsledky

analýzy v Moravskoslezském kraji a jeho okresech pak porovnávala s údaji v České republice. V tom

vidím největší přínos této studie, vzhledem k tomu že v posledních letech pozorujeme změny ve výskytu

lymeské boreliózy v některých krajích a okresech.

V závěru autorka shrnuje celou problematiku a zdůrazňuje zejména prevenci, která spočívá především

v ochraně před napadením klíšťaty, vzhledem k tomu, že dosud není dostupná vakcína.

Práce je systematicky a logicky členěna a je dokumentována tabulkami, grafy a obrázky..

Studentka zpracovala vyčerpávající spektrum dostupných literárních údajů.

Diplomová práce jak po stránce formální tak i obsahové splňuje podmínky pro obhajobu před

komisí pro státní rigorózní zkoušku.

Doporučuji předloženou diplomovou práci ohodnotit jako výbornou.
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